
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 45 del 22/01/2021 

 

AREA V - SISMA 

REGISTRO GENERALE N. 45 del 22/01/2021 
 

Determinazione di Settore N. 1 DEL 21/01/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: BONIFICA AMIANTO PRESSO EX FORNACE CARRADORI - LIQUIDAZIONE 
LOTTO CIG. ZDA2A5F791 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 45 del 22/01/2021 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTO OCDPCP del 19/09/2016 n. 394 – Art. 11 “Disposizioni in materia di raccolta e trasporto del 

materiale contenente amianto derivante dal crollo parziale o totale degli edifici” ed alle specifiche 

disposizioni normative ed operative emesse dal Dipartimento della Protezione Civile con la Circolare 

UC/TERAG 16/0046100 dell'11/09/2016 “Evento sismico del 24 agosto 2016 nel territorio delle Regioni 

Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria. Prime indicazioni operative ed attuative dell'OCDPC n. 391/2016. 

Gestione dei materiali di cui all'art. 3 dell'OCDPC n. 391/2016”; 

 

VISTO OCDPCP del 21/03/2017 n. 441: Interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali 

fenomeni meteorologici che hanno interessato il territorio della Regione Abruzzo a partire dalla seconda 

decade del mese di gennaio 2017; 

 

VISTA la Legge n. 45 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 9 febbraio 2017, n. 8, 

recante nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017; 

 

PREMESSO che: 

· Con nota della Regione Abruzzo Protezione Civile COR – Funzione “Macerie”, assunta al 

protocollo del Comune in data 25/03/2017 al n. 5137,  si illustravano le procedure operative per la 

gestione dell'amianto e/o dei materiali contenenti amianto (MCA), come stabilito dalla OCDPC n. 

394 del 19 settembre 2016 – Art. 11 “Disposizioni in materia di raccolta e trasporto del materiale 

contenente amianto derivante dal crollo parziale o totale degli edifici” ed alle specifiche disposizioni 

normative ed operative emesse dal Dipartimento della Protezione Civile con la Circolare 

UC/TERAG 16/0046100 dell'11/09/2016 “Evento sismico del 24 agosto 2016 nel territorio delle 

Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria. Prime indicazioni operative ed attuative dell'OCDPC n. 

391/2016. Gestione dei materiali di cui all'art. 3 dell'OCDPC n. 391/2016”; 

· Con nota assunta al protocollo del Comune in data 17/05/2019 al n. 7292, il Sig. Avv. Giovanni 

Sgarlata in qualità di curatore fallimentare del fabbricato sito in località S. Onofrio di Campli, 

comunicava la presenza di materiali contenenti amianto derivanti dal crollo della copertura dovuto ai 

fenomeni metereologici del 2017, chiedendo ai sensi del D.L. 189 del 17/10/2016 e dell’ordinanza 

394 del 19/09/2019 della Protezione Civile che venisse eseguita la raccolta dello stesso materiale; 

· la normativa generale e speciale nonché regionale, come sopra richiamata, in materia di rischio 

amianto attribuisce specifiche condotte/attività all’Amministrazione comunale sul sito 

potenzialmente inquinante al fine di ridurre/eliminare il rischio di esposizione per la salute pubblica; 

· Con determina dell'Area Lavori Pubblici Sisma n. 51 del 28/10/2019, si provvedeva, all’affidamento 

diretto per “ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI RIMOZIONE, BONIFICA CEMENTO AMIANTO 

(ETERNIT) PRESSO IL SITO EX FORNACE CARRADORI LOCALITA’ FRAZ. S. ONOFRIO 

DI CAMPLI” alla Ditta CAPRIOTTI & C. SRL – P.Iva/C.F. 00692810674 - con sede in Via G. 

Carli, 6 – 64018 Tortoreto (TE), per € 47.470,20 IVA compresa; 

 

VISTA la fattura n. 239 del 27/05/2020 di € 47.470,20 IVA compresa assunta al Prot. Gen.le dell’Ente al n° 

7766 del 29/05/2020 riportata in allegato al presente provvedimento, rimessa dalla ditta CAPRIOTTI & C. 

SRL, intesa ad ottenere la liquidazione ed il pagamento della stessa, per “ESECUZIONE DEL SERVIZIO 

DI RIMOZIONE, BONIFICA CEMENTO AMIANTO (ETERNIT) PRESSO IL SITO EX FORNACE 

CARRADORI LOCALITA’ FRAZ. S. ONOFRIO DI CAMPLI”; 

 

ACCERTATA la regolarità del DURC ON LINE della ditta CAPRIOTTI & C. SRL, Numero Protocollo 

INAIL_24269162 – Data richiesta 19/10/2020 con scadenza validità 16/02/2021, acquisito d’ufficio ai sensi 

dell’art. 3, commi 2 e 3, del D.M. 24 ottobre 2007; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 45 del 22/01/2021 

VISTO che la ditta CAPRIOTTI & C. SRL in conformità alla normativa vigente, assume tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari; Il codice CIG attribuito dall’Autorità di vigilanza cui contratti pubblici, 

identificativo delle presenti forniture - prestazioni è il seguente: ZDA2A5F791; 

 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2016, n. 50; 

 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i.; 

 

 

DETERMINA 

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

1. Di liquidare e pagare in favore della ditta CAPRIOTTI & C. SRL – P.Iva/C.F. 00692810674 - con 

sede in Via G. Carli, 6 – 64018 Tortoreto (TE), la somma di Euro 47.470,20 IVA compresa ai sensi 

di legge, relativa a “ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI RIMOZIONE, BONIFICA CEMENTO 

AMIANTO (ETERNIT) PRESSO IL SITO EX FORNACE CARRADORI LOCALITA’ FRAZ. S. 

ONOFRIO DI CAMPLI” come da allegata fattura n. 239 del 27/05/2020. 

 

2. Di imputare la surriferita spesa di Euro 47.470,20 IVA compresa ai sensi di legge al bilancio del 

corrente esercizio finanziario al Capitolo 211022/2 corrente esercizio finanziario, giusta determina n. 

51/2019. 

 

3. Che l’impresa CAPRIOTTI & C. SRL, in conformità alla normativa vigente, assume tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, e che l’identificativo delle presenti lavorazioni è il 

codice CIG: ZDA2A5F791 attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici. 

 

4. Di dare atto che l’impresa CAPRIOTTI & C. SRL, è in regola con gli adempimenti periodici relativi 

ai versamenti contributivi, e che non sussistono inadempienze in atto e rettifiche notificate, non 

contestate e pagate, come da Durc On Line richiamato in premessa. 

 

5. Di dar luogo al pagamento tramite bonifico bancario su IBAN, come comunicato dall'appaltatore alla 

stazione appaltante, con fattura allegata alla presente determinazione, a seguito delle erogazioni del 

finanziamento disposte dalla Regione Abruzzo - Dipartimento della Protezione Civile. 

 

6. Di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 

l'Arch. Maurizio Cicconi. 

 

7. Di trasmettere il presente provvedimento: 

a. all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

b. all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa. 

 

 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 45 del 22/01/2021 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma  
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa 

ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita 

nella raccolta di cui all’art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to CICCONI MAURIZIO                              F.to  CICCONI MAURIZIO 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in 

relazione alla presente determinazione : 

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 

Campli, lì 22/01/2021 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott. GALEOTTI LUCA 

 

_____________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Reg, 315 

La presente deliberazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, 

viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 17/06/2021 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to VALOCCHI GIORGIA 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

 


